檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共4頁

衛生福利部　函

地址：11558臺北市南港區忠孝東路6段488

號

傳　　真：(02)85906063

聯絡人及電話：陳奕齊(02)85906692

電子郵件信箱：psyichi@mohw.gov.tw

受文者：桃園市政府家庭暴力暨性侵害防治中心

發文日期：中華民國107年7月23日

發文字號：衛部護字第1071460680號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：衛生福利部第五屆紫絲帶獎徵選辦法、同意書及報名表(1071460680-1.docx)

主旨：檢送本部辦理第五屆紫絲帶獎徵選辦法及相關文件1份，

徵件日期自即日起至107年8月31日止，請依說明段辦理，

請查照。

說明：

一、本部自103年度起舉辦「紫絲帶獎」徵選，表揚在社政、

衛生醫療、警政、教育、司法、勞政等相關專業領域，投

入家庭暴力、性侵害及性騷擾防治，及兒少、老人與身障

保護工作且表現優異者，歷屆辦理成果斐然，爰於本(107)

年賡續辦理該獎項，期藉由表彰各類保護工作之優良事蹟

，促進社會大眾對反暴力議題投入與關注。

二、有關遴選對象、獎項及資格摘要說明如下：

(一)對象：任職於公部門(含中央、地方政府及所屬單位)、

私部門(含民營事業單位、機構團體等)，符合表彰推動

或辦理六大類防治或保護工作，表現傑出或具特殊貢獻

者。

(二)獎項及資格：

１、紫絲帶獎：任職於六大類防治或保護工作中，熱心積

0

241070010352

■■■■■■_綜合規劃組 ■■■■■■■107/07/23 11:33

■■■■■■■有附件

62

第2頁，共4頁

裝

訂

線

極、認真負責、表現優良、研提創新作為或具其他正

向服務經驗且足堪表率者。。

２、特別貢獻獎：長期從事性別暴力防治或保護服務工作

，服務年資達10年(含)以上且在該專業領域具特殊貢

獻事蹟、深具影響力或卓越成就的工作者。

３、新銳獎：辦理性別暴力防治或保護服務工作年資3年

（含）以下的新進人員，工作表現傑出、具服務熱忱

或優良事蹟足堪楷模等。

４、資深優良獎：長期於性別暴力防治與保護服務工作堅

守崗位，保護服務業務年資達20年（含）以上者。

三、遴選方式：

(一)預計遴選「紫絲帶獎」10名、「特別貢獻獎」1名、「

新銳獎」1名及「資深優良獎」數名。

(二)請中央各部會、各直轄市及縣（市）政府或民間團體總

會先進行初步篩選後，擇優薦送名單並於107年8月31日

前檢送推薦表、證明文件與相關資料函送本部，並將電

子檔寄至電子信箱「psyichi@mohw.gov.tw」。

四、檢送本部辦理第五屆紫絲帶獎徵選辦法、同意書及報名表

各1份。

正本：司法院秘書長、國防部、教育部、法務部、法務部矯正署、內政部警政署、內政

部移民署、勞動部、原住民族委員會、國家通訊傳播委員會、衛生福利部社會及

家庭署、新北市政府家庭暴力暨性侵害防治中心、桃園市政府家庭暴力暨性侵害

防治中心、臺中市家庭暴力及性侵害防治中心、臺北市家庭暴力暨性侵害防治中

心、臺南市政府家庭暴力暨性侵害防治中心、高雄市政府社會局家庭暴力及性侵

害防治中心、宜蘭縣政府、花蓮縣政府、南投縣政府、嘉義市政府、嘉義縣政府

、基隆市政府、屏東縣政府、彰化縣政府、新竹市政府、新竹縣政府、澎湖縣政

府、連江縣政府、臺東縣政府、苗栗縣政府、金門縣政府、雲林縣政府、社團法

人台灣防暴聯盟、財團法人現代婦女教育基金會、財團法人勵馨社會福利事業基

金會、財團法人台北市婦女救援社會福利事業基金會、財團法人婦女新知基金會

、財團法人心路社會福利基金會、財團法人婦女權益促進發展基金會、台灣婦女

0

62

第3頁，共4頁

裝

訂

線

團體全國聯合會、台灣女人連線、台灣婦女展業協會、台北市晚晴婦女協會、財

團法人國際單親兒童文教基金會、財團法人台灣兒童暨家庭扶助基金會、中華民

國智障者家長總會、財團法人台北市賽珍珠基金會、財團法人彭婉如文教基金會

、中華心理衛生協會、中華民國老人福利推動聯盟、中華民國社會工作師公會全

國聯合會、中華民國基督教女青年會協會、中華民國微光社會福利協會、中華民

國學而發展協會、中華民國醫務社會工作協會、中華白絲帶關懷協會、中華社會

福利聯合勸募協會、中華團體心理治療協會、台南市女性權益促進會、台灣心理

衛生社會工作學會、台灣性別平等　教育協會、台灣社會工作實務發展協會、台

灣社會政策學會、台灣展翅協會、台灣輔導與諮商學會、社團法人中華民國更生

少年關懷協會、社團法人中華民國婦幼福利保護協會、社團法人中華民國得勝者

教育協會、社團法人中華民國晴天社會福利協會、社團法人中華民國新女性聯合

會、社團法人中華民國觀護協會、社團法人中華家庭暨社區展望協會、社團法人

中華溝通分析協會、社團法人中華優勢社會關懷協會、社團法人世界和平會、社

團法人台南市陽光真愛青少年關懷協會、社團法人台南市新世代社會福利關懷協

會、社團法人台灣同志諮詢熱線協會、社團法人台灣安心家庭關懷協會、社團法

人台灣冒險發展協會、社團法人台灣家庭暴力暨性犯罪處遇協會、社團法人台灣

國際家庭互助協會、社團法人台灣彩虹雙福協會、社團法人台灣陽光婦女協會、

社團法人台灣愛克曼兒童及青少年體驗學習協會、社團法人宜蘭縣溫馨家庭促進

協會、社團法人花蓮縣兒童暨家庭關懷協會、社團法人南投縣基督教青年會、社

團法人屏東縣希望家園協進會、社團法人屏東縣志願服務協會、社團法人屏東縣

兒童少年關懷協會、社團法人屏東縣社會工作者協會、社團法人屏東縣華生社會

福利協會、社團法人苗栗創栗協會、社團法人苗栗縣山城志工協會、社團法人桃

園縣拾穗關懷服務協會、社團法人高雄市基督教家庭服務協會、社團法人高雄市

晚晴婦女協會、社團法人雲林縣兒童福利發展協會、社團法人雲林縣婦女保護會

、社團法人新竹市竹安公益慈善服務協會、社團法人嘉義縣生命線協會、南投縣

信義鄉部落文化經濟協會、苗栗縣頑皮豹愛心社、財團法人千禧龍青年基金會、

財團法人中華民國兒童福利聯盟文教基金會、財團法人中華民國電腦技能基金會

、財團法人中華基督教衛理公會、財團法人天主教耶穌會新竹社會服務中心、財

團法人天主教善牧社會福利基金會、財團法人天主教善牧社會福利基金會新北市

蘆洲少年福利服務中心、財團法人天主教新竹社會服務中心、財團法人台北基督

教女青年會、財團法人台灣世界展望會、財團法人台灣基督教門諾會附設花蓮縣

私立善牧中心、財團法人平安社會福利慈善事業基金會、財團法人犯罪被害人保

護協會、財團法人伊甸社會福利基金會、財團法人旭立文教基金會、財團法人至

善社會福利基金會新竹工作站、財團法人利伯他茲教育基金會、財團法人宜蘭縣

私立蘭馨婦幼中心、財團法人迎曦教育基金會、財團法人屏東縣私立基督教沐恩

之家、財團法人屏東縣私立福慧社會福利慈善事業基金會、財團法人基隆市私立

博愛仁愛之家、財團法人張老師基金會台北分事務所、財團法人善慧恩社會慈善

基金會、財團法人陽光社會福利基金會嘉義分事務所、財團法人雲林縣大慈社會

福利慈善基金會、財團法人雲林縣雲萱基金會、財團法人聖迪斯哥文教基金會、

財團法人靖娟兒童安全文教基金會、財團法人彰化縣私立真善美社會福利慈善事

業基金會、國際生命線協會中華民國總會、嘉義縣新知婦女協進會、彰化縣基督

教青年會、臺灣社會工作專業人員協會、臺灣社會工作教育學會、社團法人中華

民國牧愛生命協會、社團法人台北市基督教教會聯合會、社團法人台灣露德協會

、社團法人臺灣福利厚生學會、社團法人苗栗縣生命線協會、財團法人台中市私

立張秀菊社會福利慈善事業基金會、財團法人基督教更生團契附設桃園市私立少

年之家、財團法人基督教臺中更生團契、財團法人天主教善牧社會福利基金會西

0

62

第4頁，共4頁

裝

訂

線

區少年服務中心、財團法人張老師基金會桃園分事務所、財團法人張老師基金會

高雄分事務所(嘉義中心)、高雄市青少年關懷協會、苗栗縣原住民婦幼關懷文化

協會

副本：本部保護服務司 2018-07-23
10:45:12

部長 陳時中